

報告第12号

公益財団法人藤井寺市地域サービス公社の経営状況の報告について

地方自治法（昭和22年法律第67号）第243条の3第2項の規定により、公益財団法人藤井寺市地域サービス公社の経営状況を別紙のとおり報告する。

令和5年6月20日提出

藤井寺市長 岡田 一樹

自 令和4年4月 1日  
至 令和5年3月31日

令和4年度

# 事業状況報告書及び決算報告書

公益財団法人 藤井寺市地域サービス公社

# 目 次

ページ	項 目
	■令和4年度 事業状況報告書
1	1. 事業概要
	2. 事業内容
	1) 市民の文化・教養に関する事業 [公益目的事業]
1～2	①鑑賞機会提供事業
3	②市民参画型事業
4～5	③人材育成・教育普及型事業
5～6	④体験型事業
6～7	⑤基盤整備事業
8～10	2) 藤井寺市が設置する施設の管理運営等に関する事業 [収益目的事業]
	① 指定管理事業
11～12	②受託事業
13～14	庶務事項
	■令和4年度決算報告書
15	貸借対照表
16	貸借対照表内訳表
17～18	正味財産増減計算書
19～21	正味財産増減計算書内訳表
22～23	財務諸表に対する注記
24	財産目録
25	附属明細書
26	監査報告書

自 令和4年4月 1日  
至 令和5年3月31日

令和4年度

# 事業状況報告書

公益財団法人 藤井寺市地域サービス公社

## 令和4年度 事業状況報告書

令和4年度の公益財団法人藤井寺市地域サービス公社の事業状況について、次のとおり報告いたします。

### 1. 事業概要

令和4年度の基本方針は前年度同様、新型コロナウイルスの感染拡大防止のためのガイドラインを遵守し、利用者と従業員の安全安心を最優先事項としました。その上で当財団の目的である藤井寺市独自の創造的で魅力あふれる地域社会の実現と、SDGs への取り組みを推進するため施設管理事業と自主事業を行いました。

前年度は新型コロナウイルスの影響により休館や時短営業など各種制限がありましたが、国内のワクチン接種が進み大規模な行動制限がなくなり、定員での施設の貸し出しも可能となりました。令和4年度の市民総合会館貸館件数はコロナ禍以前に戻りつつあり、コロナ禍で活動を休止、解散した団体もありますが、既存、新規利用者とも増えてきました。

また、今年度から指定管理者となった土師ノ里駅前駐輪場の利用件数も前年度に比べ6,000件以上増加し、コロナ禍以前の実績に戻りつつあります。

一方、ウクライナ情勢の長期化に伴う原材料価格の高騰による物件費の上昇、特に光熱費等の急激な上昇がありましたが、市との協議により費用をカバーし運営することができました。

最後に、今年度は4年ぶりに、ふじいでら市民まつりが復活開催され、当財団は実行委員会事務局としてイベント運営に携わりました。

### 2. 事業内容

#### 1) 市民の文化・教養に関する事業 [公益目的事業]

年度	イベント		講座		イベント・講座 動員数合計
	回数	動員数	回数	動員数	
令和4年度	44	24,979	167	2,150	27,129
令和3年度	31	13,918	133	1,651	15,569
平成30年度	89	27,745	241	4,162	31,907

#### ①広範な市民が芸術文化にふれ、享受する機会を提供する (鑑賞機会提供事業)

多くの市民が芸術文化にふれる機会を持つことができるよう、あらゆる世代の方が芸術文化にふれ、楽しめる鑑賞機会を提供しました。

※イベント開催数 11回 動員数 7,491名 (対前年+4回 +2,896名)

事業名	開催日/会場	内容	入場者数
スプリングコンサート	5/15(日) 小ホール (主催/有料)	出演：フルーツ岡本万貴、クラリネット東山梓、ピアノ南なほき 曲目：ニューシネマパラダイスメドレーほか全8曲	64名

ニューイヤーコンサート	1/29(日) 小ホール (主催/有料)	出演：ソプラノ久保美雪、メゾ・ソ プラノ西畑賀世、テノール秋本靖 仁、バリトン西尾岳史、ピアノ南な ほき 曲目：時代、明日があるさ、ウエス トサイドストーリーほか全 12 曲	122 名
よしもとお笑いライブ in 藤井寺＋東京爆ウケ大喜 利	5/21(土) 大ホール (共催/有料)	出演：アインシュタイン、ZAZYほか 6 組 ①11：30②15：00 の 2 回公演	434 名
よしもとお笑いライブ in 藤井寺	1/21(土) 大ホール (共催/有料)	出演：笑い飯、さや香、カベポスタ ーほか 7 組 1 回公演①16：30	1,300 名
爆笑お笑いフェス in 藤井 寺	11/26(土) 大ホール (共催/有料)	出演：スピードワゴン、どぶろっ く、やす子ほか 11 組 2 回公演①11：30－598 名 ②15：00－703 名	1,301 名
南河内 JAZZ フェスティバル	9/17(土) 中ホール (共催/有料)	・通算 14 回目の開催 出演：ピアノ加藤英雄、ベース梶山 伊織、ヴィブラフォン真田千依、鍵 盤ハーモニカ小林俊介、ドラムにし もとたかし 曲目：セニョールマウス、ワークソ ング、ルパン三世のテーマ他全 15 曲	71 名
DANCE GRANDE	10/23(日) 大ホール (共催/有料)	関西を代表とする 17 組の振付師によ るスペシャルダンスショー	1,194 名
Jazzin'～JAZZ DANCE CHOREOGRAPHER FESTIVAL～	2/19 (日) 大ホール (共催/有料)	ジャズダンスの振付師 17 組の個性溢 れるショーケース	1,025 名
大阪交響楽団 公開リハーサル	8/20(土) 大ホール (共催/無料)	・ 8/21 ザ・シンフォニーホール開催の 『第 123 回名曲コンサートモーツァル ト探訪』公演の無料公開リハーサル 曲目：交響曲第 23 番、歌劇「フィガロ の結婚」K. 492 序曲ほか	262 名
陸上自衛隊中央音楽隊演 奏会	8/7(日) 大ホール (主催/無料)	・新規イベント ・昨年中止した公演の振替 ・東京朝霞駐屯地所属の音楽団 ・49 年ぶりの来阪公演 曲目：行進曲ワシントンポスト、エ ル・カミーノ・リアルほか全 6 曲	827 名
純烈コンサート 2022	10/28(金) 大ホール (共催/有料)	・新規イベント ・4 人組男性コーラスグループ『純 烈』コンサートを開催	891 名

## ②地域文化の担い手を発掘し、市民参加により芸術文化を振興する（市民参画型事業）

市民の芸術文化活動を推進・普及するために、市民が自ら企画・実施や表現する機会を提供する事業を実施しました。

※イベント開催数 22回 動員数 5,444名（対前年+9回 +4,540名）

事業名	開催日/会場	内容	入場者数
うたごえ倶楽部	10回 小ホール (主催/有料)	・昭和歌謡、童謡、唱歌などを作曲家や作詞家、時代背景の解説を交え、講師のアコーディオンとピアノ演奏で参加者と一緒に唄う	398名
第11回～みんなで創る ミュージアム～ふじいでら 文化ふれあいまつり	11/3(木・祝) ～	・作品展示 出展数 118点（対前年+36点） 例年通り市民等からの作品に加え 今回は藤井寺高校（写真 6点）、藤井寺工科高校（写真 5点）、緑涼高校（写真 5点・書道 11点・イラスト 3点）3校から新規出展があった	526名
	11/6(日) 市民ギャラリー (受託/無料)	・ギャラリーコンサート 11/5 ピアノ南なほき ソプラノ歌手東野亜弥子 曲目：落葉松、涙そうそう他 11/6 ピアノ南なほき ヴァイオリン山口涼子 曲目：ラルゴ、チャルダッシュ他	
		舞台発表中止	
交流寄席	4/30(土) 中ホール (共催/無料)	・(公財)富田林市文化事業団と共催 ・会場はパープルホール ・出演：富田林市、大阪狭山市、藤井寺市の素人落語サークルから5名と落語家 笑福亭松五	110名
我楽多亭出前寄席	8回 (制作協力/ 無料)	藤井寺市内・市外の各地区会館等へ出張落語会を実施 (市内7回・市外1回)	330名
入門臨地講座「世界遺産古市古墳群を学ぶ」	11/12(土) 中ホール (共催/無料)	・新規イベント ・近鉄グループホールディングス(株)文化事業部門「近畿文化会」と共催 ・講師 大阪府文化財センター森本徹氏 ・内容 講演と応神天皇陵古墳など6つの古墳の現地見学と解説を受ける「臨地講座」 ・北海道、東京からの参加あり	80名
ふじいでら市民まつり	11/23(水・祝)	・新規イベント ・雨天により2会場で開催 ①パープルホール コンサート、講演、抽選会など ②イオン藤井寺ショッピングセンター 救急車等の展示と制服体験、薬剤師体験、モノ作りなど ③市役所前ふれあい広場（雨天中止） ④藤井寺駅北交流広場（雨天中止）	4,000名

### ③地域に根ざした芸術文化を継承し育成する（人材育成・教育普及型事業）

地域に根ざした芸術文化を継承し育成するため、市民一人一人の芸術文化的素養の育成や技能向上、幅広い教育普及を目的とするイベント・講座・セミナーを実施しました。

※イベント開催数 21回 動員数 12,442名（対前年+3回 +2,013名）

事業名	開催日/会場	内容	入場者数
ピースメッセージ平和展	8/5(金) 8/6(土) 小ホール (共催/無料)	・藤井寺市、藤井寺市人権のまちづくり協会との共催 ・戦中や戦後の実物資料(制服など)やパネルの展示	130名
		8/5 映画上映 「太陽の子」「いわたくんちのおばあちゃん」「風の谷のナウシカ」	
		8/6 人形劇の上演 出演：人形劇団クラルテ 演目：「へびくんのおさんぽ」「おまえうまそうだな」	
第43回大阪府高等学校芸術文化祭（軽音楽部門）～ウィンターフェスティバル Vol.11～	12/24(土) 大ホール (共催/無料)	大阪府高等学校芸術文化連盟の高校生の創造活動の向上と相互の理解を深めることを目的とした「芸術文化祭」の軽音楽部門を開催（22校参加）	921名
第5回近畿選抜 高校軽音フェスタ in 藤井寺～春はセンバツから2023	3/26(日) 大ホール (共催/無料)	・軽音楽連盟大阪に所属する高校から選抜された軽音楽部ライブ演奏（12バンド参加） ・和歌山、兵庫、奈良、滋賀の各県から代表バンド各1校のゲスト出演あり	440名
高校ストリートダンス選手権2022決勝大会	4/24(日) 大ホール (共催/有料)	・10回目となる高校のストリートダンスクラブ部員対象のダンスコンテスト大会 ・予選3回の中から勝ち上がった上位29チームによる決勝大会 ・優勝は京都文教高等学校	1,140名
高校ストリートダンス選手権2023予選	12/25(日) 1/22(日) 3/5(日) 3/21(火・祝) 大ホール (共催/有料)	・高校ダンス部を対象としたストリートダンス予選大会 ・参加者の増加のため、これまでの3回から4回に増やし開催 ・延べ139チームが参加し近畿以外に愛知、静岡、福岡からの参加あり ・決勝大会は令和5年4月23日開催	3,641名
第12回全日本高等学校チームダンス選手権大会 関西予選	7/23(土) 24(日) 大ホール (共催/有料)	・一般社団法人全日本高等学校ダンス連盟と共催し関西予選開催（70校参加） ・東北、関東、中部、九州でも予選開催され決勝大会は北九州で開催	1,800名
THE UNITY	9/25(日) 大ホール (共催/有料)	・8名以上の大人数チーム限定ストリートダンスコンテスト（16組参加）	355名
JDSF ブレイキン関西ブロック選手権2022	10/29(土) 大ホール (共催/有料)	・公益社団法人日本ダンススポーツ連盟との共催 ・11月開催の全日本ブレイキン選手権大会の関西予選開催（49名参加） ・今年はNHKの取材・放映あり	160名



FULL THROTTLE Opening Round	5/3(火・祝) 小ホール (共催/有料)	ブレイクダンスコンテスト	180名
FULL THROTTLE SUMMER SPECIAL 2022	7/17(土) 小ホール (共催/有料)		200名
FULL THROTTLE TRIGGER	1/7(土) 小ホール (共催/有料)		200名
SUNSHINE JAM Vol.8	4/16(土) 小ホール (共催/有料)	ブレイクダンスコンテスト	310名
SUNSHINE JAM Vol.9	9/19(月・祝) 小ホール (共催/有料)		250名
JAPAN DANCE DELIGHT VOL.28 大阪大会	6/26(日) 大ホール (共催/有料)	・1994年から毎年開催の世界最高峰の ストリートダンスコンテスト予選を当 館で開催(57チーム参加) ・決勝大会はパシフィコ横浜で開催さ れた	328名
DOUBLE DUTCH DELIGHT WEST 2022	9/4(日) 大ホール (共催/有料)	2本のロープを使いその中で技を交えな がら跳ぶアクロバティックな縄跳び 「DOUBLE DUTCH DELIGHT」の西日本 予選大会を開催した(75チーム参加)	900名
OLD SCHOOL NIGHT VOL.23	5/4(水・祝) 大ホール (共催/有料)	・1999年よりスタートした4ジャンルの ダンスバトル大会の予選開催(231名 参加) ・決勝大会はZEPPI NAMBAで開催	287名
LOCALS PRIDE- BREAKIN CREW BATTLE-	2/12(日) 小ホール (共催/有料)	・新規イベント ・ブレイクダンスコンテスト(48チー ム参加)	300名
高校ダンス部1年生合同 発表「Departure」	8/28(日) 大ホール (共催/有料)	・新規イベント ・関西の高校1年生対象のダンス発表 会(31校362名参加)	900名
クリスマスコンサート	不開催	開催時期変更のため	—
SCREAM(ダンス)	不開催	会場変更のため	—

#### ④若い世代やファミリー層を対象とした文化に対する教養を深める(体験型事業)

市民の文化に対する考え方や日常生活に役立つ実用的な技術・知識を身につけていただく講座からモノ作りや楽器に触れて文化的に、また健康維持増進に取り組んでいただく講座など、各種体験型事業を実施しました。

※イベント開催数 157回 動員数 1,752名(対前年+31回 +349名)

事業名	回数/会場	内容	受講者数
トールペイント教室	12回 会議室	木・ブリキ・ガラス・陶器・布など 様々な素材に絵を描く	65名
木目込み人形教室	2回 会議室	木目込み人形の作成	17名

押絵教室	1回 会議室	押絵の作成	4名
はじめての絵手紙教室	11回 会議室	ハガキに季節の果物や花などの絵を描き添えた絵手紙を書く	127名
やすらぎヨーガ教室	22回(月曜) 22回(水曜) 市民ギャラリー	初心者向けヨーガレッスン	533名
ゆる体操初級	19回 絵画教室	声を出しながら体をゆるめる簡単にできる体操	203名
ウクレレ教室	21回(月曜) 22回(金曜) 会議室	初心者向けウクレレ教室	708名
きつず舞踊教室	22回 和室	小中学生対象の舞踊教室	80名
独占、大ホール！ フルコン体験	5/6・7・8 計3日間 大ホール	普段触れる機会のないコンサートピアノを弾く体験会（主催／有料）	15名
緑化フェスティバルトールペイント体験	不開催	藤井寺市緑化フェスティバルが不開催となったため	—
大人のピアノレッスン	不開催	コロナウイルス感染拡大の影響のため	—
ドレミファきつず	不開催	子どものコロナウイルス感染拡大防止のため	—
キッズクッキング	不開催		—
夏休み キッズワークショップ	不開催		—

### ⑤地域で活躍する担い手を支え、市民による幅広い芸術文化活動を促進する(基盤整備事業)

市内の芸術文化活動を推進するための基盤を整えることを目的とし、ハード・ソフト両面において各種事業を実施しました。

#### ア) 社会見学・職場体験

今年度は社会見学及び職場体験の申込みはありませんでした。

#### イ) 印刷物やホームページなどの媒体による芸術文化の情報発信

■藤井寺市広報紙と広報版を活用

■「互助会ニュース」（勤労者互助会発行）への掲載依頼（4件）

■会館ホームページを活用

当財団イベント以外に会館利用団体のイベント告知を協力した

6/25 六本木ヒロシショー

10/8 Osaka Music on Fire Love Fujiidera

2/26 トライノ・ザ・キッズライブ

3/11 第9回邦楽演奏会 和の響き

ウ) 芸術文化活動支援・場の提供

■後援名義・制作協力等

2/24 バズスタイル vol.17 1回生コンテスト、  
落語サークル我楽多亭による各種落語会

■大阪文化芸術創出事業

これは、コロナウイルス感染拡大により、活動縮小を余儀なくされた文化芸術団体  
と鑑賞機会が失われた利用者に対し、大阪府が補助金を支給する事業です。

当館は令和3年より本事業に施設登録しています。

■ARTS for the future!2

プロモーターや制作会社などプロの文化芸術団体がコロナ禍において感染防止策を  
万全に図り、積極的にイベントを実施できるよう補助金を支給する文化庁管轄の事  
業です。

当財団はこの事業を利用し、グッドラック・プロモーション株式会社との共催事業  
「爆笑お笑いフェス in 藤井寺」を開催しました。

## 2) 藤井寺市が設置する施設の管理運営等に関する事業 [収益目的事業]

コロナウイルスの影響による休館や時短営業などの制限は実施されず、指定管理施設と受託事業への影響は少なく福祉会館も含め通常営業することができました。

市民総合会館本館・別館・分館の合計利用件数は前年度に比べ993件、利用者数は51,716人の増加となりました。また、令和4年度から指定管理者となった土師ノ里駅前駐輪場は前年度に比べ一時利用6,384件、定期利用253件増加しました。

### ①指定管理事業

ア) 市立市民総合会館施設貸与事業

○市民総合会館使用目的別利用件数

### 令和4年度 市民総合会館使用目的別利用件数

(単位:件)

	1. 一般・市民サークル等	2. 学校関係他	3. 公社自主事業	4. 企業他	合計
4月	239	50	15	72	376
5月	245	64	19	56	384
6月	244	52	21	82	399
7月	213	99	17	80	409
8月	191	76	23	72	362
9月	217	76	22	84	399
10月	230	138	36	87	491
11月	244	177	17	80	518
12月	223	72	28	63	386
1月	210	73	29	75	387
2月	246	71	37	64	418
3月	207	107	26	52	392
合計	2,709	1,055	290	867	4,921
比率(%)	55.05%	21.44%	5.89%	17.62%	100.00%
前年度 件数	2,434	543	224	727	3,928
対前年 比較	275	512	66	140	993

令和4年度 藤井寺市立市民総合会館利用人数状況

本館

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	各室年計	前年計	対前年比較
大ホール	1,140	462	2,221	5,343	2,610	2,445	2,853	6,677	4,125	3,915	5,025	3,696	40,512	25,902	14,610
大ホール半面			120	207	262	555	160		306		300		1,910	830	1,080
小ホール	788	1,138	603	650	490	825	976	572	636	595	1,651	358	9,282	6,401	2,881
市民ギャラリー	108	72	74	51	200	258	734	1,689	104	179	70	222	3,761	2,793	968
フリールーム	824	770	564	1,786	2,845	1,272	1,246	1,426	1,384	1,092	949	1,189	15,347	0	15,347
小会議室A	280	230	286	248	147	219	227	208	180	170	146	162	2,503	1,884	619
小会議室B	112	166	91	122	96	124	116	99	105	149	168	147	1,495	1,217	278
小会議室C	134	140	176	184	73	149	177	204	151	186	162	176	1,912	2,145	▲ 233
小会議室D	111	153	109	107	104	98	111	116	130	153	146	134	1,472	1,590	▲ 118
小会議室E	81	133	131	128	211	115	117	136	106	113	119	143	1,533	1,160	373
中会議室A	214	249	257	177	218	411	417	472	371	348	349	309	3,792	2,950	842
中会議室B	106	214	154	123	54	100	204	128	124	141	249	336	1,933	1,742	191
多目的室	412	315	341	398	259	398	465	283	269	335	309	327	4,111	2,729	1,382
和室A	117	91	50	54	31	65	36	50	65	68	46	54	727	516	211
和室B													0	30	▲ 30
絵画教室	89	113	119	90	47	102	106	162	156	121	132	109	1,346	1,282	64
音楽教室	215	245	285	216	140	264	270	241	181	130	129	153	2,469	1,983	486
料理教室	14	15	14	27	7	26	20	36	32	36	65	18	310	142	168
茶室	8	27	24	19	17	24	22	20	26	9	22	14	232	152	80
本館月計	4,753	4,533	5,619	9,930	7,811	7,450	8,257	12,519	8,451	7,740	10,037	7,547	94,647	55,448	39,199

別館

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	各室年計	前年計	対前年比較
中ホール	515	606	672	595	256	538	719	1,556	1,003	551	1,301	784	9,096	4,212	4,884
会議室301	193	197	186	193	186	166	188	180	172	171	184	193	2,209	2,170	39
会議室302	104	110	100	101	86	97	103	99	95	101	100	105	1,201	1,310	▲ 109
会議室303	56	56	56	57	56	56	56	57	56	56	56	57	675	675	0
会議室304	24	24	25	24	24	25	24	24	25	24	24	25	292	292	0
会議室305	122	27	146	59	64	168	55	219	237	96	84	201	1,478	923	555
会議室307・308	311	331	301	304	257	292	310	296	286	303	300	315	3,606	3,989	▲ 383
別館月計	1,325	1,351	1,486	1,333	929	1,342	1,455	2,431	1,874	1,302	2,049	1,680	18,557	13,571	4,986

分館

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	各室年計	前年計	対前年比較
大会議室		120	55	55						55		65	350	565	▲ 215
中会議室	135	64	126	65	95	50	2,966	2,862	33	50	50	75	6,571	1,008	5,563
会議室1	150	179	168	163	131	136	218	177	193	152	167	77	1,911	1,488	423
会議室2	357	394	415	423	511	431	536	504	538	471	478	354	5,412	4,641	771
会議室3	377	338	432	355	213	363	440	400	397	418	412	343	4,488	3,643	845
和室	229	193	198	208	174	202	178	165	173	166	106	80	2,072	2,102	▲ 30
談話室3F	82	75	79	58	96	51	85	106	82	80	86	79	959	891	68
談話室4F	47	37	36	31	38	22	60	65	24	28	32	39	459	353	106
分館月計	1,377	1,400	1,509	1,358	1,258	1,255	4,483	4,279	1,440	1,420	1,331	1,112	22,222	14,691	7,531

合計	7,455	7,284	8,614	12,621	9,998	10,047	14,195	19,229	11,765	10,462	13,417	10,339	135,426	83,710	51,716
----	-------	-------	-------	--------	-------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	---------	--------	--------

イ) 市立土師ノ里駅前駐輪場管理事業

令和4年度土師ノ里駅前駐輪場利用状況

(単位:台)

月	種別	定期契約			一時使用			
		収容台数	台数	利用率	収容台数	月	一日平均	利用率
4/4	自転車	977	380	39%	171	3,417	113.9	67%
	原付車	57	28	49%	15	161	5.4	36%
	計	1,034	408	39%	186	3,578	119.3	64%
5	自転車	977	384	39%	171	3,221	103.9	61%
	原付車	57	30	53%	15	161	5.2	35%
	計	1,034	414	40%	186	3,382	109.1	59%
6	自転車	977	384	39%	171	3,369	112.3	66%
	原付車	57	30	53%	15	183	6.1	41%
	計	1,034	414	40%	186	3,552	118.4	64%
7	自転車	977	379	39%	171	3,489	112.5	66%
	原付車	57	29	51%	15	197	6.4	42%
	計	1,034	408	39%	186	3,686	118.9	64%
8	自転車	977	371	38%	171	3,312	106.8	62%
	原付車	57	29	51%	15	181	5.8	39%
	計	1,034	400	39%	186	3,493	112.7	61%
9	自転車	977	380	39%	171	3,241	108.0	63%
	原付車	57	28	49%	15	217	7.2	48%
	計	1,034	408	39%	186	3,458	115.3	62%
10	自転車	977	382	39%	171	3,460	111.6	65%
	原付車	57	28	49%	15	219	7.1	47%
	計	1,034	410	40%	186	3,679	118.7	64%
11	自転車	977	381	39%	171	3,043	101.4	59%
	原付車	57	28	49%	15	234	7.8	52%
	計	1,034	409	40%	186	3,277	109.2	59%
12	自転車	977	369	38%	171	3,238	104.5	61%
	原付車	57	25	44%	15	239	7.7	51%
	計	1,034	394	38%	186	3,477	112.2	60%
5/1	自転車	977	359	37%	171	2,904	93.7	55%
	原付車	57	24	42%	15	193	6.2	42%
	計	1,034	383	37%	186	3,097	99.9	54%
2	自転車	977	355	36%	171	2,556	88.1	52%
	原付車	57	26	46%	15	178	6.1	41%
	計	1,034	381	37%	186	2,734	94.3	51%
3	自転車	977	361	37%	171	3,253	104.9	61%
	原付車	57	26	46%	15	175	5.6	38%
	計	1,034	387	37%	186	3,428	110.6	59%
合計	自転車	11,724	4,485	38%	2,052	38,503	1,261.8	61%
	原付車	684	331	48%	180	2,338	76.7	43%
	計	12,408	4,816	39%	2,232	40,841	1,338.4	60%
前年度 合計	自転車	11,724	4,228	36%	2,052	32,686	1,070.6	52%
	原付車	684	335	49%	180	1,771	58.0	32%
	計	12,408	4,563	37%	2,232	34,457	1,128.6	51%
対前年 比較	自転車	0	257	2%	0	5,817	191	9%
	原付車	0	▲4	▲1%	0	567	19	10%
	計	0	253	2%	0	6,384	210	9%

②受託事業

ア) 移動自転車等保管所管理業務

令和4年度稼働日数308日間となった。(令和3年度307日間)

○移動自転車等保管所利用状況

(単位：台)

実施月 (令和4年度)	撤去台数		返還台数		処分台数		保管台数	
	自転車	バイク	自転車	バイク	自転車	バイク	自転車	バイク
令和4年4月	32	7	23	5	11	0	116	11
5月	45	4	26	2	20	0	115	13
6月	39	2	25	2	16	0	113	13
7月	39	3	26	3	5	0	121	13
8月	33	7	21	6	13	0	120	14
9月	42	1	21	3	7	0	134	12
10月	48	4	31	3	5	0	146	13
11月	36	2	33	1	7	0	142	14
12月	26	3	17	3	13	0	138	14
令和5年1月	33	2	19	2	11	0	141	14
2月	37	2	16	2	11	0	151	14
3月	32	3	19	2	8	0	156	15
合計	442	40	277	34	127	0	(延べ数) 1,593	(延べ数) 160
月平均	37	3	23	3	11	0.0	133	13

イ) 市立福祉会館管理業務

○市立福祉会館について、適切に施設管理を行いました。

稼働日数322日間(令和3年度106日間)

③受託チケット販売

8事業で655枚(309,766円)のイベントチケットを販売しました。

一般団体のチケット販売(1券種@1,500円)	単価	枚数	収入(円)
NPO法人楽団育成会 5/22バリアフリーファミリーコンサートin藤井寺	1,500	1	1,500
六本木ヒロシ 6/25六本木ヒロシショー	1,500	0	1,500
辻本好美 1/7辻本好美尺八コンサート	3,000	19	3,000
舞踊協会 3/12舞踊大会	1,500	2	1,500
プロモーターとの共催イベントチケット(販売手数料10%)	単価	枚数	収入
(株)よしもとクリエイティブエージェンシー 5/21よしもとお笑いライブ+東京爆ウケ大喜利in藤井寺	300	49	14,700
(株)エムズプロデュース 10/28純烈コンサート2022	550	289	158,950
(株)グッドラックプロモーション 11/26爆笑!!お笑いフェスin藤井寺	407	138	56,166
(株)よしもとクリエイティブエージェンシー 1/21よしもとお笑いライブin藤井寺～おもしろ芸人大集合～	450	161	72,450
合 計		655	309,766

④印刷サービス

印刷機による大部数印刷サービス受託	0 件	0 円
-------------------	-----	-----

⑤FAXサービス

FAXによる送受信受託	@ 50 円 × 2 件	100 円
-------------	--------------	-------

⑥市立土師ノ里駅前駐輪場レンタルサイクルサービス

利 用 件 数	合 計
利用収入 1回当たり @ 250 円 × 793 件	198,250 円
利用収入 1回当たり (電動) @ 500 円 × 463 件	231,500 円
回数券販売(11枚綴り) @ 2,500 円 × 8 冊	20,000 円
回数券販売(11枚綴り) (電動) @ 5,000 円 × 1 冊	5,000 円
収入合計	454,750 円

⑦市立土師ノ里駅前駐輪場コインロッカー、雨天グッズ販売サービス

(単位:件)

利 用 件 数	合 計
ロッカー小 利用収入 1回当たり @ 200 円 × 64 件	12,800 円
ロッカー大 利用収入 1回当たり @ 300 円 × 17 件	5,100 円
ビニール傘販売 @ 300 円 × 8 件	2,400 円
雨合羽販売 @ 100 円 × 2 件	200 円
収入合計	20,500 円



## 庶 務 事 項

### (1) 理事会に関する事項

呼 称	開催年月日	議 案	結 果
令和4年度 第1回 理事会 (通常)	令和4.5.16 (理事及び監事による 書面決議)	報告第1号理事長及び常務理事の職務執行報告 について 議案第1号令和3年度事業状況報告及び決算報告の承認について 議案第2号定時評議員会の日時及び場所並びに 目的である事項について	原案可決  原案可決
令和4年度 第2回 理事会 (通常)	令和5.3.2	報告第1号理事長及び常務理事の職務執行報告 について 議案第1号令和4年度補正予算(第1号)案の承認について 議案第2号令和5年度事業計画及び予算案の承認について 議案第3号職員給与規則の一部改正について 議案第4号臨時評議員会の日時及び場所並びに 目的である事項について	原案可決  原案可決  原案可決 原案可決

### (2) 評議員会に関する事項

呼 称	開催年月日	3	結 果
令和4年度 第1回 評議員会 (定時)	令和4.6.1	議案第1号令和3年度事業状況報告及び決算報告の承認について 議案第2号評議員の選任について 議案第3号理事の任期満了に伴う改選について	原案可決  原案可決 原案可決
令和4年度 第2回 評議員会 (臨時)	令和5.3.22	報告第1号令和5年度事業計画及び予算について	

### (3) 監査に関する事項

監査の種類	監査年月日	監 査 内 容	指摘事項
決算監査	令和4.4.26	令和3年度の会計状況及び業務の執行状況について	特になし

(4) 役員及び評議員に関する事項

① 役員

(令和5年3月31日現在)

役職名	氏名	備考
理事長	東野桂司	
常務理事	田渋義弘	
理事	浅野護	
理事	先槻忠	
理事	松山弘子	
理事	井上昌弘	
監事	糸野聡史	
監事	多田俊生	

② 評議員

(令和5年3月31日現在)

役職名	氏名	備考
評議員	森田静江	
評議員	栗野アツ子	
評議員	山田裕弘	
評議員	難波益美	
評議員	森田勉	
評議員	辻井久仁	

(5) その他

○事業報告の附属明細書作成について

一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第34条第3項に規定されている事業報告の附属明細書は、本事業報告に関してその内容を補足すべき重要な事項はありませんでしたので作成しておりません。

自 令和4年4月 1日  
至 令和5年3月 31日

令 和 4 年 度

# 決 算 報 告 書

公益財団法人 藤井寺市地域サービス公社

# 貸借対照表

令和5年3月31日現在  
(令和4年度)

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1 流動資産</b>			
現金預金	45,359,520	34,246,663	11,112,857
現金	1,389,460	1,569,430	△ 179,970
普通預金	34,471,560	32,677,233	1,794,327
普通預金 2	9,498,500	0	9,498,500
未収金	82,274	0	82,274
前払金	104,850	0	104,850
流動資産合計	45,546,644	34,246,663	11,299,981
<b>2 固定資産</b>			
(1) 基本財産			
基本財産投資有価証券	99,574,096	99,529,264	44,832
基本財産預金	425,904	470,736	△ 44,832
基本財産合計	100,000,000	100,000,000	0
(2) 特定資産			
運用財産資産	0	9,498,500	△ 9,498,500
特定資産合計	0	9,498,500	△ 9,498,500
(3) その他固定資産			
リース資産	0	3,412,800	△ 3,412,800
リース資産減価償却累計額	0	△ 3,128,400	3,128,400
その他固定資産合計	0	284,400	△ 284,400
固定資産合計	100,000,000	109,782,900	△ 9,782,900
<b>資産合計</b>	145,546,644	144,029,563	1,517,081
<b>II 負債の部</b>			
<b>1 流動負債</b>			
未払金	17,464,864	18,533,841	△ 1,068,977
未払法人税、住民税及び事業税	320,000	0	320,000
預り金	14,329,190	13,655,516	673,674
賞与引当金	2,612,783	0	2,612,783
短期リース債務	0	307,761	△ 307,761
流動負債合計	34,726,837	32,497,118	2,229,719
<b>負債合計</b>	34,726,837	32,497,118	2,229,719
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1 指定正味財産</b>			
寄付金	100,000,000	100,000,000	0
指定正味財産合計	100,000,000	100,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	( 100,000,000)	( 100,000,000)	( 0)
<b>2 一般正味財産</b>	10,819,807	11,532,445	△ 712,638
(うち特定資産への充当額)	( 0)	△ 9,498,500	( △ 9,498,500)
正味財産合計	110,819,807	111,532,445	△ 712,638
<b>負債及び正味財産合計</b>	145,546,644	144,029,563	1,517,081

# 貸借対照表内訳表

令和5年3月31日現在

(令和4年度)

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計
<b>I 資産の部</b>				
<b>1 流動資産</b>				
現金預金	20,965,425	14,848,367	9,545,728	45,359,520
現金	1,119,460	270,000	0	1,389,460
普通預金	19,845,965	14,578,367	47,228	34,471,560
普通預金2	0	0	9,498,500	9,498,500
未収金	0	82,274	0	82,274
前払金	72,346	30,404	2,100	104,850
流動資産合計	21,037,771	14,961,045	9,547,828	45,546,644
<b>2 固定資産</b>				
(1) 基本財産				
基本財産投資有価証券	0	0	99,574,096	99,574,096
基本財産預金	0	0	425,904	425,904
基本財産合計	0	0	100,000,000	100,000,000
固定資産合計	0	0	100,000,000	100,000,000
資産合計	21,037,771	14,961,045	109,547,828	145,546,644
<b>II 負債の部</b>				
<b>1 流動負債</b>				
未払金	10,765,719	6,689,878	9,267	17,464,864
未払法人税、住民税及び事業税	0	320,000	0	320,000
預り金	8,885,763	5,439,139	4,288	14,329,190
賞与引当金	1,903,772	675,110	33,901	2,612,783
流動負債合計	21,555,254	13,124,127	47,456	34,726,837
負債合計	21,555,254	13,124,127	47,456	34,726,837
<b>III 正味財産の部</b>				
<b>1 指定正味財産</b>				
寄付金	0	0	100,000,000	100,000,000
指定正味財産合計	0	0	100,000,000	100,000,000
(うち基本財産への充当額)	( 0)	( 0)	( 100,000,000)	( 100,000,000)
(うち特定資産への充当額)	( 0)	( 0)	( 0)	( 0)
<b>2 一般正味財産</b>	△ 517,483	1,836,918	9,500,372	10,819,807
(うち基本財産への充当額)	( 0)	( 0)	( 0)	( 0)
(うち特定資産への充当額)	( 0)	( 0)	( 0)	( 0)
正味財産合計	△ 517,483	1,836,918	109,500,372	110,819,807
負債及び正味財産合計	21,037,771	14,961,045	109,547,828	145,546,644

# 正味財産増減計算書

(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,689,841	1,689,842	△ 1
基本財産受取利息	1,689,841	1,689,842	△ 1
事業収益	195,594,750	179,696,012	15,898,738
指定管理料	166,728,517	153,298,350	13,430,167
受託料	26,664,000	24,937,597	1,726,403
自主事業収益	2,202,233	1,460,065	742,168
雑収益	638,692	88,128	550,564
受取利息	94	94	0
雑収益	638,598	88,034	550,564
経常収益計	197,923,283	181,473,982	16,449,301
(2) 経常費用			
事業費	196,287,022	179,031,600	17,255,422
給料手当	28,680,355	28,078,839	601,516
賞与引当金繰入額	2,578,882	0	2,578,882
退職給付費用	1,003,930	0	1,003,930
臨時雇賃金	35,644,556	37,026,759	△ 1,382,203
法定福利費	5,256,922	6,131,415	△ 874,493
諸謝金	1,531,861	1,051,192	480,669
旅費交通費	8,665	2,342	6,323
減価償却費	284,400	682,560	△ 398,160
消耗品費	1,038,391	1,283,337	△ 244,946
食糧費	119,208	24,419	94,789
印刷製本費	377,560	363,720	13,840
修繕費	2,469,402	2,682,110	△ 212,708
通信運搬費	420,106	440,976	△ 20,870
燃料費	307,744	280,071	27,673
光熱水料費	29,687,998	19,273,692	10,414,306
賃借料	10,002,792	8,401,418	1,601,374
保険料	765,498	870,158	△ 104,660
消耗什器備品費	189,793	708,050	△ 518,257
支払負担金	346,141	368,483	△ 22,342
委託費	66,354,736	62,930,841	3,423,895
支払手数料	1,484,450	982,300	502,150
租税公課	7,409,900	7,413,900	△ 4,000
支払補償金	0	3,530	△ 3,530
費用弁償費	55,840	6,920	48,920
広告宣伝費	191,400	0	191,400
著作権料	73,753	0	73,753
支払利息	2,739	24,568	△ 21,829
運搬費	0	0	0
研修費	0	0	0
雑費	0	0	0

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
管理費	1,733,099	1,686,126	46,973
給料手当	403,056	341,420	61,636
賞与引当金繰入額	33,901	0	33,901
退職給付費用	13,030	0	13,030
法定福利費	62,632	72,993	△ 10,361
旅費交通費	115	28	87
消耗品費	1,287	2,303	△ 1,016
修繕費	594	491	103
通信運搬費	3,388	3,084	304
燃料費	906	727	179
賃借料	7,818	8,268	△ 450
保険料	4,292	4,552	△ 260
消耗什器備品費	0	1,180	△ 1,180
支払負担金	143,600	138,600	5,000
委託費	220,000	220,000	0
支払手数料	754,380	753,280	1,100
租税公課	3,100	10,200	△ 7,100
費用弁償費	81,000	129,000	△ 48,000
研修費	0	0	0
雑費	0	0	0
経常費用計	198,020,121	180,717,726	17,302,395
当期経常増減額	△ 96,838	756,256	△ 853,094
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 96,838	756,256	△ 853,094
法人税、住民税及び事業税	615,800	242,100	373,700
当期一般正味財産増減額	△ 712,638	514,156	△ 1,226,794
一般正味財産期首残高	11,532,445	11,018,289	514,156
一般正味財産期末残高	10,819,807	11,532,445	△ 712,638
II 指定正味財産増減の部			
①基本財産運用益	44,832	44,832	0
基本財産受取利息	44,832	44,832	0
②一般正味財産への振替額	△ 44,832	△ 44,832	0
一般正味財産への振替額	△ 44,832	△ 44,832	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	100,000,000	100,000,000	0
指定正味財産期末残高	100,000,000	100,000,000	0
III 正味財産期末残高	110,819,807	111,532,445	△ 712,638

# 正味財産増減計算書内訳表

(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 公1	収益事業等会計 収1	法人会計	内部取引消去	合計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	0	0	1,689,841	0	1,689,841
基本財産受取利息	0	0	1,689,841	0	1,689,841
事業収益	120,437,233	75,157,517	0	0	195,594,750
指定管理料	118,235,000	48,493,517	0	0	166,728,517
受託料	0	26,664,000	0	0	26,664,000
自主事業収益	2,202,233	0	0	0	2,202,233
雑収益	0	638,598	94	0	638,692
受取利息	0	0	94	0	94
雑収益	0	638,598	0	0	638,598
経常収益計	120,437,233	75,796,115	1,689,935	0	197,923,283
(2) 経常費用					
事業費	123,115,574	73,171,448	0	0	196,287,022
給料手当	21,415,365	7,264,990	0	0	28,680,355
賞与引当金繰入額	1,903,772	675,110	0	0	2,578,882
退職給付費用	741,905	262,025	0	0	1,003,930
臨時雇賃金	7,329,670	28,314,886	0	0	35,644,556
法定福利費	3,798,896	1,458,026	0	0	5,256,922
諸謝金	1,531,861	0	0	0	1,531,861
旅費交通費	6,390	2,275	0	0	8,665
減価償却費	227,520	56,880	0	0	284,400
消耗品費	597,662	440,729	0	0	1,038,391
食糧費	117,599	1,609	0	0	119,208
印刷製本費	28,420	349,140	0	0	377,560
修繕費	1,607,206	862,196	0	0	2,469,402
通信運搬費	229,774	190,332	0	0	420,106
燃料費	31,273	276,471	0	0	307,744



(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 公1	収益事業等会計 収1	法人会計	内部取引消去	合計
光熱水料費	20,909,830	8,778,168	0	0	29,687,998
賃借料	8,630,633	1,372,159	0	0	10,002,792
保険料	454,957	310,541	0	0	765,498
消耗什器備品費	98,785	91,008	0	0	189,793
支払負担金	276,913	69,228	0	0	346,141
委託費	48,330,435	18,024,301	0	0	66,354,736
支払手数料	1,000,606	483,844	0	0	1,484,450
租税公課	3,522,918	3,886,982	0	0	7,409,900
支払補償金	0	0	0	0	0
費用弁償費	55,840	0	0	0	55,840
広告宣伝費	191,400	0	0	0	191,400
著作権料	73,753	0	0	0	73,753
支払利息	2,191	548	0	0	2,739
運搬費	0	0	0	0	0
研修費	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0
管理費	0	0	1,733,099	0	1,733,099
給料手当	0	0	403,056	0	403,056
賞与引当金繰入額	0	0	33,901	0	33,901
退職給付費用	0	0	13,030	0	13,030
法定福利費	0	0	62,632	0	62,632
旅費交通費	0	0	115	0	115
消耗品費	0	0	1,287	0	1,287
修繕費	0	0	594	0	594
通信運搬費	0	0	3,388	0	3,388
燃料費	0	0	906	0	906
賃借料	0	0	7,818	0	7,818
保険料	0	0	4,292	0	4,292
消耗什器備品費	0	0	0	0	0
支払負担金	0	0	143,600	0	143,600
委託費	0	0	220,000	0	220,000

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 公1	収益事業等会計 収1	法人会計	内部取引消去	合計
支払手数料	0	0	754,380	0	754,380
租税公課	0	0	3,100	0	3,100
費用弁償費	0	0	81,000	0	81,000
研修費	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0
経常費用計	123,115,574	73,171,448	1,733,099	0	198,020,121
当期経常増減額	△ 2,678,341	2,624,667	△ 43,164	0	△ 96,838
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
他会計振替額	2,581,503	△ 2,624,667	43,164	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 96,838	0	0	0	△ 96,838
法人税、住民税及び事業税	0	615,800	0	0	615,800
当期一般正味財産増減額	△ 96,838	△ 615,800	0	0	△ 712,638
一般正味財産期首残高	△ 420,645	2,452,718	9,500,372	0	11,532,445
一般正味財産期末残高	△ 517,483	1,836,918	9,500,372	0	10,819,807
II 指定正味財産増減の部					
① 基本財産運用益	0	0	44,832	0	44,832
基本財産受取利息	0	0	44,832	0	44,832
② 一般正味財産への振替額	0	0	△ 44,832	0	△ 44,832
一般正味財産への振替額	0	0	△ 44,832	0	△ 44,832
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	100,000,000	0	100,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	100,000,000	0	100,000,000
III 正味財産期末残高	△ 517,483	1,836,918	109,500,372	0	110,819,807

# 財務諸表に対する注記

令和5年3月31日現在

(令和4年度)

## 1 重要な会計方針

当財団は、「公益法人会計基準」(平成20年4月11日、平成21年10月16日改正内閣府公益認定等委員会)を採用している。

- (1) 有価証券の評価基準および評価方法  
満期保有目的の債券は償却原価法(定額法)によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産はリース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法により減価償却している。
- (3) 消費税等の会計処理  
消費税の会計処理は、税込方式によっている。

## 2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産投資有価証券	99,529,264	44,832	0	99,574,096
基本財産預金	470,736	0	44,832	425,904
小 計	100,000,000	44,832	44,832	100,000,000
特定資産				
運用財産資産	9,498,500	0	9,498,500	0
小 計	9,498,500	0	9,498,500	0
合 計	109,498,500	44,832	9,543,332	100,000,000

## 3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
基本財産投資有価証券	99,574,096	99,574,096	0	—
基本財産預金	425,904	425,904	0	—
小 計	100,000,000	100,000,000	0	—
合 計	100,000,000	100,000,000	0	0

## 4 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収金	82,274	0	82,274
前払金	104,850	0	104,850
合 計	187,124	0	187,124

## 5 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は次のとおりである。

(単位：円)

科 目	帳簿価格	時 価	評価損益
政保日本高速道路176	99,574,096	110,860,000	11,285,904
合 計	99,574,096	110,860,000	11,285,904

## 6 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息の振替額	44,832
合 計	44,832

- 7 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高  
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
リース資産	3,412,800	3,412,800	0
合 計	3,412,800	3,412,800	0

財 産 目 録  
令和5年3月31日現在  
(令和4年度)

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
<b>(流動資産)</b>			
現金預金	現金 手元保管	運転資金として	1,389,460
	普通預金 三井住友銀行藤井寺支店	運転資金として	34,471,560
	普通預金2 三井住友銀行藤井寺支店	財団運営及び事業の実施において 不測の事態に備えるものである	9,498,500
未収金		もずふるレンタサイクル収入	82,274
前払金		次年度保険契約金前払	104,850
流動資産合計			45,546,644
<b>(固定資産)</b>			
基本財産 投資有価証券	政保日本高速道路 176	満期保有を目的とし、その運用益 を法人会計の財源としている	99,574,096
基本財産預金	定期預金 三井住友銀行藤井寺支店	基本財産運用益とし、その運用益 を法人会計の財源としている	425,904
固定資産合計			100,000,000
資産合計			145,546,644
<b>(流動負債)</b>			
未払金	委託業者に対する未払い 額他	3月分委託料、賃金、未払消費税他	17,464,864
未払法人税、住 民税及び事業税	富田林税務署他	法人税、地方法人税、事業税	320,000
預り金	源泉所得税他	指定管理料・委託料精算金、 源泉所得税、社会保険料、 市民税他	14,329,190
賞与引当金		職員の令和5年6月支給の賞与のうち 当期に負担すべき額を計上	2,612,783
流動負債合計			34,726,837
負債合計			34,726,837
正味財産			110,819,807

附 属 明 細 書  
令和5年3月31日現在  
(令和4年度)

1 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価格	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価格
基本財産	基本財産投資有価証券	99,529,264	44,832	0	99,574,096
	基本財産預金	470,736	0	44,832	425,904
	基本財産合計	100,000,000	44,832	44,832	100,000,000
特定資産	運用財産資産	9,498,500	0	9,498,500	0
	特定資産合計	9,498,500	0	9,498,500	0

2 引当金の明細

(単位：円)


科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	0	2,612,783	0	0	2,612,783

# 監 査 報 告 書


令和 5 年 5 月 8 日

公益財団法人藤井寺市地域サービス公社  
理 事 長 東 野 桂 司 様

監事

原野聡史 

監事

多田俊生 

私たち監事は、令和4年4月1日から令和5年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

## 1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその付属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

## 2 監査の結果

### (1) 事業報告の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

### (2) 計算書類及びその付属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその付属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益（正味財産増減）の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

自 令和5年4月 1日  
至 令和6年3月31日

令和5年度

# 事業計画書及び予算書

公益財団法人藤井寺市地域サービス公社



自 令和5年4月 1日  
至 令和6年3月31日

令和5年度

# 事業計画書

公益財団法人藤井寺市地域サービス公社

## 令和5年度 事業計画

令和5年度の公益財団法人藤井寺市地域サービス公社の事業計画は藤井寺市において地域住民に芸術文化の振興を図る事業とそれらを担う人材を育成する事業を主体として、藤井寺市独自の創造的で魅力あふれる地域社会の実現に寄与するため次に定めるところによる。

### 1.基本方針

新型コロナウイルス感染症は、その発生から既に2年半以上が経過し、感染者数の増減の波はあるもののワクチン接種の複数回の進展により一定程度の重症化抑止が図られて来ています。こうした状況において社会、経済活動の再開が求められており、全国の会場でも基本的な感染防止策を継続した上で人数や声援などの制限が緩和され、本来のあるべき姿のイベント形態に戻ってきています。

当財団が管理運営する市民会館と土師ノ里駅前駐輪場においても徐々に利用者が戻ってきていますが残念ながらコロナ渦以前までには至っていません。

令和5年5月には感染症法上の分類を2類から5類へ引き下げられる予定で、さらに施設利用に関して各種制限が緩和されることが予想されます。

しかしながら、当財団は基本的な感染防止対策を継続することで利用者へ安全安心な管理施設を提供し、サービスの向上やSDGsへ取り組みながらコロナ渦以前の利用率の回復を目指していきます。地域社会の活動と感染防止を両立させた新しい生活様式の中で、当財団は地域の文化の拠点としての役割を果たしていきます。

### 2.事業内容

この目的を達成するために、次の事業を行う。

#### 1) 市民の文化・教養に関する事業

##### ①鑑賞機会提供事業（広範な市民が芸術文化に触れ、享受する機会を提供する）

多くの市民が芸術文化に触れる機会を持つことができるよう、あらゆる世代の方が芸術文化にふれ、楽しめる鑑賞機会を提供します。

事業名	会場/日程	内容
クラシックコンサート	小ホール 5/20(主催)	・スプリングコンサート ・ピアノデュオ
	小ホール 1/21(主催)	・オペラコンサート ・ピアノ、テノール歌手、ソプラノ歌手ほか
	小ホール 未定(主催)	・ピアノコンサート ・ピアノ、アコーディオン

大阪交響楽団公開リハーサル	大ホール 8/8(共催)	・8/9(水) ザ・シンフォニーホールにて開催する『第265回定期演奏会～音楽と美術』公演のためのリハーサルを無料公開 ・予定曲目 メンデルスゾーン／序曲「フィンガルの洞窟」作品26リスト／死の舞踏 ほか
南河内 JAZZ フェスティバル	中ホール 9/30(共催)	・南河内地区文化会館 6館合同イベント ・2008年から通算15回目の開催 ・藤井寺公演は古典芸能を取り入れた和洋折衷ジャズ ・出演は「女道楽」内海英華ほか
陸上自衛隊中部方面音楽隊 コンサート	大ホール 5/28(主催)	・伊丹駐屯地所属 ・昭和35年創設以来、年間約100回に及ぶ演奏活動 ・無料開催
演歌コンサート	大ホール 未定(共催)	・出演者未定
よしもとお笑いライブ	大ホール 1/27(共催)	・吉本クリエイティブエージェンシーとの共催 ・出演者未定
お笑いライブ	大ホール 未定(共催)	・グッドラックプロモーションとの共催 ・出演者未定
落語会	中ホール 未定(共催)	・プロの噺家による落語会(出演者未定)
DANCE GRANDE	大ホール 10/22(共催)	・関西を代表するコレオグラファー(振付師)によるダンスショー
Jazzin'	大ホール 2/18(共催)	・ジャズダンスのコレオグラファーをフィーチャーしたダンスショー

②市民参画型事業(地域文化の担い手を発掘し、市民参加により芸術文化を振興する)

市民の芸術文化活動を推進・普及するために、市民が自ら企画・実施や表現する機会を提供する事業を実施します。

事業名	会場/日程	内容
うたごえ倶楽部	小ホール (主催)	・昭和歌謡、童謡、唱歌など作曲家や作詞家、時代背景の解説を交え、講師のアコーディオンとピアノ演奏で参加者と一緒に唄う(年11回)
交流寄席	富田林市 すばるホール 4/29(共催)	・(公財)富田林市文化振興事業団との共催事業 ・富田林市、大阪狭山市、藤井寺市の各地域で結成された落語サークルへの支援事業 ・会場はパープルホールとすばるホールで交互に利用

ふじいでら文化ふれあい まつり 「みんなで創る ミュージアム」	ギャラリー 11/3～6 (企画制作)	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ 作品展示</li> <li>・ 市民や文化サークルなどから各種芸術作品を募集</li> </ul>
	小ホール 11/4～5	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ ギャラリーコンサート</li> <li>・ 開催中、2日間公演予定</li> </ul>
キャンドルナイト	小ホール ギャラリー 6/21(共催)	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ 新規イベント</li> <li>・ イベントサークルクローバーとの共催</li> <li>・ 夏至、冬至に電気による照明を消し、キャンドルを灯して癒やしやゆったりとした空間を過ごそうという世界的に展開されているスローライフ運動のひとつ</li> <li>・ オリジナル灯籠の作製や設置を参加者とともにを行いパープルホールをキャンドルでライトアップ</li> <li>・ 同時にミニコンサートや軽食ブースを出店予定</li> </ul>

③人材育成・教育普及型事業（地域に根ざした芸術文化を継承し育成する）

市民一人一人の芸術文化的素養の育成や技能向上、幅広い教育普及を目的とするイベント・講座・セミナーを実施します。

事業名	会場/日程	内容
大ホールフルコン体験	大ホール (主催)	・大ホールのステージでフルコンサートピアノの演奏ができる体験会(年2回)
吹奏楽サマーコンサート	大ホール 7/23(主催)	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ 例年開催していたクリスマスコンサートを出演団体が参加しやすい7月に変更</li> <li>・ クリスマスコンサートは中学1,2年生の参加であったが今回から1～3年生が出演</li> <li>・ 出演：藤井寺市民音楽団、藤井寺中学校、道明寺中学校、第三中学校の各吹奏楽部、藤井寺市少年少女合唱団</li> </ul>
ピースメッセージ平和展	小ホール 8/4～5 (共催)	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ 藤井寺市、藤井寺市人権のまちづくり協会との共催</li> <li>・ 戦争や平和について考える機会として、映画やイベント等を開催</li> </ul>
大阪府高等学校芸術文化祭 (軽音楽部門)～ウィンターフェスティバル～	大ホール 12/23(共催)	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ 大阪府下の高校の芸術系クラブの文化祭を大阪府下の各会場で開催</li> <li>・ 当館では軽音楽部門を開催</li> </ul>
近畿選抜高校軽音フェスタ in 藤井寺	大ホール 3/31(共催)	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ 軽音楽連盟大阪に所属する高校から選抜された軽音楽部のライブ演奏</li> <li>・ 奈良、滋賀、京都、兵庫、和歌山からは各1校が出演</li> </ul>

高校ストリートダンス選手権 2023 シーズン 決勝大会	大ホール 4/23(共催)	<ul style="list-style-type: none"> <li>・高校のストリートダンスクラブ部員を対象としたコンテスト</li> <li>・28 チーム参加</li> <li>・参加校の増加に伴い、今大会から予選回数を3回から4回に増加した(予選 R4年 12/25・R5年 1/22・3/5・3/21)</li> </ul>
高校ストリートダンス選手権 2024 シーズン 予選	大ホール R5年 12/24 R6年 1/21・ 3/3・3/24 (共催)	<ul style="list-style-type: none"> <li>・高校のストリートダンスクラブ部員を対象としたコンテスト (決勝大会 R6年 4/21)</li> <li>・近畿地区以外に東海、九州からも参加あり</li> </ul>
全日本高等学校チームダンス 選手権関西予選	大ホール 7/29～30 (共催)	<ul style="list-style-type: none"> <li>・高校ダンス部の顧問で結成された一般社団法人全日本高等学校ダンス連盟との共催</li> <li>・スポーツ庁、各種メディアが後援</li> <li>・東北、関東、中部、九州で予選を開催し9月に北九州メディアドームで決勝大会が開催</li> </ul>
THE UNITY	大ホール 9/23(共催)	<ul style="list-style-type: none"> <li>・8名以上の大人数チーム限定のダンスコンテスト</li> </ul>
ブレイクダンスコンテスト (フルスロットル・Sunshine Jam ほか)	小ホール 未定(共催)	<ul style="list-style-type: none"> <li>・小ホールの特性である木製の床材(フローリング)を活かしたブレイクダンスコンテストを年4回程度、開催予定</li> </ul>
JDSF ブレイキン選手権 関西ブロック	大ホール 半面利用 未定(共催)	<ul style="list-style-type: none"> <li>・公益社団法人日本ダンススポーツ連盟との共催</li> <li>・全日本ブレイキン選手権大会への出場をかけたコンテスト</li> <li>・2022年はNHKが取材し放映あり</li> </ul>
JAPAN DANCE DELIGHT Vol.29 大阪大会	大ホール 6/25(共催)	<ul style="list-style-type: none"> <li>・1994年から毎年開催している日本最大級のストリートダンスコンテスト「JAPAN DANCE DELIGHT Vol.29」の予選大会</li> <li>・決勝大会は横浜パシフィコにて開催</li> </ul>
DOUBLE DUTCH DELIGHT WEST	大ホール 9/3(共催)	<ul style="list-style-type: none"> <li>・2本のロープを使い、その中で技を交えながら跳ぶ等アクロバティックな縄跳びのコンテスト</li> <li>・「DOUBLE DUTCH DELIGHT」の西日本予選大会を開催</li> </ul>
Departure 高校ダンス部新人大会	大ホール 8/27(共催)	<ul style="list-style-type: none"> <li>・高校1年生対象のダンス発表会</li> </ul>
世界遺産 古市古墳群を学ぶ	中ホール 未定(共催)	<ul style="list-style-type: none"> <li>・近鉄グループホールディングス(株)の「近畿文化会」との共催</li> <li>・歴史、文化財研究の第一線で活躍する講師の講演と現地見学を行う「臨地講座」を開催</li> </ul>

④体験型事業（若い世代やファミリー層を対象とした文化に対する教養を深める）

市民の文化に対する考え方や日常生活に役立つ実用的な技術・知識を身につけていただく講座から、モノ作りや楽器に触れて文化的に、また健康維持増進に取り組んでいただく講座など、各種体験型事業を実施します。

事業名	会場	内容
トールペイント教室	会議室	木・ブリキ・ガラス・陶器・布などのあらゆる素材に絵を描く講座（年 10 回）
木目込み人形教室	会議室	木目込み人形を作る講座（年 2 回）
はじめての絵手紙教室	会議室	ハガキに季節の果物や花などを描く講座（年 11 回）
やすらぎヨガ教室	ギャラリー	初心者向けヨガ教室（2 教室／年 44 回）
ゆる体操初級教室	会議室	中高年層を対象とした簡単に覚えられるやさしい体操教室（年 22 回）
押絵教室	会議室	干支などの季節にまつわる押絵を作る講座（年 1 回）
ウクレレ教室	会議室	初心者向けウクレレ教室及び中級者向けステップアップ教室（2 教室／年 44 回）
大人のバレエレッスン	多目的室	クラシック音楽に合わせてストレッチ、筋トレ、簡単なバレエレッスンを行う初心者向け教室（2 教室／年 8 回）
キッズ舞踊教室	和室	小、中学生を対象とした舞踊教室（年 24 回）
親子クッキング	料理教室	小学生と保護者を対象とした料理教室。地域の人の繋がりや活性化にもつながる地元の洋菓子店などから料理人を講師として招き開催（年 3 回）
どれみふぁキッズ	会議室	1 歳半以上の未就学児と保護者を対象にしたリトミック教室（年 22 回）
大人のピアノ教室	音楽教室	大人の初心者向けピアノ教室（年 16 回）

⑤基盤整備事業(地域で活躍する担い手を支え、市民による幅広い芸術文化活動を促進する)

市内の芸術文化活動を推進するための基盤を整えることを目的とし、ハード・ソフト両面において各種事業を実施します。

ア) 社会見学・職場体験

市内及び近隣市が実施している職業体験の受け入れや会館施設の見学

イ) 印刷物やホームページなどの媒体による芸術文化の情報発信

広報紙、市内広報板、ホームページや地域ミニコミ誌を活用して、催事情報や芸術文化情報を定期的に発信

ウ) 芸術文化活動支援・場の提供

## 2) 藤井寺市が設置する施設の管理運営等に関する事業

公の施設の指定、受託管理者として、市条例・同施行規則・協定書等を遵守することはもとより、新型コロナウイルス感染症の基本的な感染防止策を継続し利用者へ安全安心な施設を提供していきます。

そして、従来通り施設の効果的・効率的な管理運営に努めていくとともに、これまで培ってきたノウハウを生かした適切な維持管理、さらに利用者のニーズの把握に取り組み、より良いサービスの提供に努めます。

### ①指定管理事業

- ア) 市立市民総合会館施設貸与事業
- イ) 市立土師ノ里駅前駐輪場管理事業

### ②受託事業

- ア) 移動自転車等保管所管理業務
- イ) 市立福祉会館管理業務

### ③チケット販売

会館で行われるイベント（貸館のイベント）のチケット販売を受託します。

### ④印刷サービス

印刷機による大部数の印刷を受託します。

### ⑤FAXサービス

FAXによる送受信サービスを受託します。

### ⑥レンタルサイクルサービス

市立土師ノ里駅前駐輪場において、自転車の貸し出しを実施します。

### ⑦コインロッカーサービス

市立土師ノ里駅前駐輪場において、コインロッカーの貸し出しを実施します。

### ⑧雨合羽・傘販売

市立土師ノ里駅前駐輪場において、雨合羽・傘の販売を実施します。

## 3) その他当公社の公益目的を達成するために必要な事業

自 令和5年4月 1日  
至 令和6年3月31日

令和5年度

予 算 書

公益財団法人藤井寺市地域サービス公社



正味財産増減予算書  
(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

(単位:円)

科 目	本 年 度 予 算 額	前 年 度 予 算 額	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,645,000	1,645,000	0
基本財産受取利息	1,645,000	1,645,000	0
事業収益	235,223,000	197,118,000	38,105,000
指定管理料	200,884,000	166,081,000	34,803,000
受託料	31,339,000	28,667,000	2,672,000
自主事業収益	3,000,000	2,370,000	630,000
雑収益	501,000	321,000	180,000
受取利息	1,000	1,000	0
雑収益	500,000	320,000	180,000
経常収益計	237,369,000	199,084,000	38,285,000
(2) 経常費用			
事業費	236,320,680	198,520,780	37,799,900
給料手当	27,203,820	29,466,900	△ 2,263,080
賞与引当金繰入額	2,635,200	2,635,200	0
退職給付費用	1,137,120	1,086,160	50,960
臨時雇賃金	38,099,000	37,940,000	159,000
法定福利費	6,208,480	6,505,080	△ 296,600
諸謝金	1,950,000	1,850,000	100,000
旅費交通費	37,640	37,640	0
減価償却費	0	308,000	△ 308,000
消耗品費	1,507,000	1,527,000	△ 20,000
食糧費	160,000	90,000	70,000
印刷製本費	444,000	544,000	△ 100,000
修繕費	2,679,400	2,779,400	△ 100,000
通信運搬費	575,420	585,540	△ 10,120
燃料費	379,600	363,920	15,680
光熱水料費	62,718,000	23,119,000	39,599,000
賃借料	9,230,520	10,059,460	△ 828,940
保険料	957,480	957,480	0
消耗什器備品費	797,000	272,000	525,000
支払負担金	434,000	434,000	0
委託費	69,804,000	68,023,000	1,781,000
支払手数料	1,120,000	1,585,000	△ 465,000
租税公課	7,889,000	8,219,000	△ 330,000
支払補償金	1,000	1,000	0
費用弁償費	50,000	60,000	△ 10,000
広告宣伝費	250,000	56,000	194,000
著作権料	50,000	10,000	40,000
運搬費	1,000	1,000	0
研修費	1,000	1,000	0
支払利息	0	3,000	△ 3,000
雑費	1,000	1,000	0

(単位:円)

科 目	本 年 度 予 算 額	前 年 度 予 算 額	増 減
管理費	1,678,320	1,823,220	△ 144,900
給料手当	391,180	355,100	36,080
賞与引当金繰入額	34,800	34,800	0
退職給付費用	14,880	13,840	1,040
法定福利費	60,520	64,920	△ 4,400
旅費交通費	360	360	0
消耗品費	3,000	3,000	0
修繕費	600	600	0
通信運搬費	3,580	3,460	120
燃料費	1,400	1,080	320
賃借料	14,480	10,540	3,940
保険料	5,520	5,520	0
消耗什器備品費	1,000	1,000	0
支払負担金	149,000	144,000	5,000
委託費	1,000	220,000	△ 219,000
支払手数料	758,000	756,000	2,000
租税公課	30,000	30,000	0
費用弁償費	159,000	159,000	0
研修費	50,000	20,000	30,000
経常費用計	237,999,000	200,344,000	37,655,000
当期経常増減額	△ 630,000	△ 1,260,000	630,000
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 630,000	△ 1,260,000	630,000
法人税、住民税及び事業税	320,000	640,000	△ 320,000
当期一般正味財産増減額	△ 950,000	△ 1,900,000	950,000
一般正味財産期首残高	10,448,500	11,398,500	△ 950,000
一般正味財産期末残高	9,498,500	9,498,500	0
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	100,000,000	100,000,000	0
指定正味財産期末残高	100,000,000	100,000,000	0
III 正味財産期末残高	109,498,500	109,498,500	0

正味財産増減予算書内訳表  
(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 公 1	収益事業等会計 収 1	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	0	0	1,645,000	1,645,000
基本財産受取利息	0	0	1,645,000	1,645,000
事業収益	146,897,390	88,325,610	0	235,223,000
指定管理料	143,897,390	56,986,610	0	200,884,000
受託料	0	31,339,000	0	31,339,000
自主事業収益	3,000,000	0	0	3,000,000
雑収益	0	500,000	1,000	501,000
受取利息	0	0	1,000	1,000
雑収益	0	500,000	0	500,000
経常収益計	146,897,390	88,825,610	1,646,000	237,369,000
(2) 経常費用				
事業費				
給料手当	149,635,150	86,685,530	0	236,320,680
賞与引当金繰入額	20,257,900	6,945,920	0	27,203,820
退職給付費用	1,944,600	690,600	0	2,635,200
臨時雇賃金	839,760	297,360	0	1,137,120
法定福利費	7,647,200	30,451,800	0	38,099,000
諸謝金	4,237,540	1,970,940	0	6,208,480
旅費交通費	1,950,000	0	0	1,950,000
減価償却費	30,420	7,220	0	37,640
消耗品費	0	0	0	0
食糧費	903,500	603,500	0	1,507,000
印刷製本費	158,000	2,000	0	160,000
修繕費	50,000	394,000	0	444,000
通信運搬費	1,620,700	1,058,700	0	2,679,400
燃料費	313,530	261,890	0	575,420
	50,700	328,900	0	379,600

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 公 1	収益事業等会計 収 1	法人会計	合計
光熱水料費	44,551,200	18,166,800	0	62,718,000
賃借料	7,729,160	1,501,360	0	9,230,520
保険料	497,640	459,840	0	957,480
消耗什器備品費	544,500	252,500	0	797,000
支払負担金	347,400	86,600	0	434,000
委託費	51,082,600	18,721,400	0	69,804,000
支払手数料	784,800	335,200	0	1,120,000
租税公課	3,740,200	4,148,800	0	7,889,000
支払補償金	1,000	0	0	1,000
費用弁償費	50,000	0	0	50,000
広告宣伝費	250,000	0	0	250,000
著作権料	50,000	0	0	50,000
運搬費	1,000	0	0	1,000
研修費	800	200	0	1,000
支払利息	0	0	0	0
雑費	1,000	0	0	1,000
管理費	0	0	1,678,320	1,678,320
給料手当	0	0	391,180	391,180
賞与引当金繰入額	0	0	34,800	34,800
退職給付費用	0	0	14,880	14,880
法定福利費	0	0	60,520	60,520
旅費交通費	0	0	360	360
消耗品費	0	0	3,000	3,000
修繕費	0	0	600	600
通信運搬費	0	0	3,580	3,580
燃料費	0	0	1,400	1,400
賃借料	0	0	14,480	14,480
保険料	0	0	5,520	5,520
消耗什器備品費	0	0	1,000	1,000
支払負担金	0	0	149,000	149,000
委託費	0	0	1,000	1,000

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 公 1	収益事業等会計 収 1	法人会計	合計
支払手数料	0	0	758,000	758,000
租税公課	0	0	30,000	30,000
費用弁償費	0	0	159,000	159,000
研修費	0	0	50,000	50,000
経常費用計	149,635,150	86,685,530	1,678,320	237,999,000
当期経常増減額	△ 2,737,760	2,140,080	△ 32,320	△ 630,000
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替額	2,737,760	△ 2,770,080	32,320	0
税引前当期一般正味財産増減額	0	△ 630,000	0	△ 630,000
法人税、住民税及び事業税	0	320,000	0	320,000
当期一般正味財産増減額	0	△ 950,000	0	△ 950,000
一般正味財産期首残高	0	950,000	9,498,500	10,448,500
一般正味財産期末残高	0	0	9,498,500	9,498,500
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	100,000,000	100,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	100,000,000	100,000,000
III 正味財産期末残高	0	0	109,498,500	109,498,500

事業 年度	自	令和5年4月1日	法人コード	A005019
	至	令和6年3月31日	法人名	公益財団法人 藤井寺市地域サービス公社

### 資金調達及び設備投資の見込みについて

#### (1) 資金調達の見込みについて

借入れの予定		なし	
事業番号	借入先	金額	用途
		円	

#### (2) 設備投資の見込みについて

設備投資の予定		なし	
事業番号	設備投資の内容	支出又は収入 の予定額	資金調達方法 又は取得資金の用途
		円	